
COMUNE DI VIGGIANO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00167/2021 del 16/11/2021

OGGETTO:

Programma culturale e di promozione territoriale “Le Tradizioni e il Culto della Madonna Nera del

Sacro Monte di Viggiano e i suoi Itinerari di Pellegrinaggio” – RIPOV 2020/2021 Rete Interventi

Programma Operativo Val d'Agri-Melandro-Sauro-Camastra” (D.G.R. n. 610/20) in materia di cultura,

ambiente, animazione territoriale, turismo, comunicazione locale. Approvazione

Il giorno 16/11/2021 alle ore 13.00 con la continuazione, in VIGGIANO e nella sede del Palazzo

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui

all'oggetto.

AMEDEO CICALA

VINCENZA PUGLIESE

VINCENZO DE CUNTO

PRESENTI

P

P

P

ASSENTI

PAOLO VARALLA

ROSITA GERARDI

A

A

Partecipa GIOVANNI CONTE - Segretario Comunale

Presiede AMEDEO CICALA - Sindaco

Verificato il numero legale, AMEDEO CICALA - Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di

deliberazione all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri,

richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.
Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-01816-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 16/11/2021 al 01/12/2021

L'incaricato della pubblicazione
GENUARIO GRIECO



2DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U.E.L. 2000 (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000);

VISTO la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 00001/2021 del 27 aprile 2021, ad oggetto:
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2021-
2023”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 00007/2021 del 27/04/2021 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011)”;

PREMESSO che la Regione Basilicata ha predisposto il Programma Operativo Val d’Agri,
Melandro, Sauro e Camastra, relativo alle zone interessate dall’estrazione petrolifera, di cui alla
L.R. n. 40 del 1995 e ss.mm.ii., successivamente approvato dal Consiglio Regionale di
Basilicata con deliberazione n. 645 del 27/05/2003 con cui è stata anche disposta
l’approvazione dello Schema di Accordo di Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità
Montane e le Amministrazioni comunali interessate territorialmente dal “Programma Operativo
Val d’Agri, Melandro, Sauro e Camastra- Per uno sviluppo territoriale di qualità”;

PRESO ATTO che in data 06/06/2003 i soggetti istituzionali, di cui al punto precedente, hanno
sottoscritto l’Accordo di Programma;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2233 del 02/12/2003 con cui sono stati approvati i
criteri di ripartizione delle risorse e del quadro finanziario relativo agli interventi la cui attuazione
è affidata ai Comuni, nell’ambito del Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro e
Camastra;

VISTE le Linee guida per la redazione dei Documenti Programmatici Comunali, approvate con
D.G.R. n. 662/2004 che hanno fornito lo strumento attraverso cui ogni singolo Comune ha potuto
dare corso alla fase di avvio del P.O. Val d’Agri;

PREMESSO

CHE con D.G.R. n. 610/20 è stato approvato il Documento tecnico operativo denominato “RIPOV
2020/2021- Rete Interventi Programma Operativo Val d’Agri – Melandro-Sauro-Camastra”;

CHE il sopracitato documento tecnico operativo “RIPOV 2020-2021”, prevede a valere sulle
risorse della Misura C “Elevazione qualità della vita” del Programma Operativo Val d’Agri (...) la
ripartizione di fondi per un totale di € 10.000.000,00 (dieci milioni di euro) a favore dei Comuni
del Comprensorio del P.O.V. finalizzati all’ attuazione di azioni di intervento dei Comuni in
materia di cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo e comunicazione locale in
considerazione della fase  emergenziale per il 2020/2021;

CHE i Comuni per l’utilizzo delle risorse assegnate, con giusta DGR n. 610/20, dovranno
predisporre un programma attuativo delle azioni culturali da realizzare come prescritto
dall’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri – Senisese con Determinazione Dirigenziale n.
12AO.2020/D.01280 del 12/11/2020;

CHE per gli interventi finalizzati all’attuazione delle azioni previsti dai Comuni, in materia di
cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo e comunicazione locale, è stata assegnata al



3DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021

Comune di Viggiano la somma complessiva di € 114.284,00 con la D.D.R. 12AO.2020/D.01280
del 12/11/2020;

CHE con Delibarazione di Giunta Comunale n. 20/2021 del 09/02/2021 è stato designato l’Unità
di Progetto “Sportello per lo Sviluppo” per l’attuazione del RIPOV 2020/21;      

CONSIDERATO

CHE per l’Amministrazione Comunale le “Tradizioni e Culto della Madonna Nera del Sacro
Monte di Viggiano e i suoi Itinerari di Pellegrinaggio” costituiscono un patrimonio culturale
rappresentativo di tutta la regione da valorizzazione e promuovere;

CHE con Determinazione Dirigenziale - Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione
Internazionale -  n. 11AC.2021/D.00482 del 13/07/2021 la Regione Basilicata, ha preso atto
della nota del Comune di Viggiano per avanzare la candidatura alla Lista Rappresentativa del
Patrimonio Culturale Immateriale delle “Tradizioni e Culto della Madonna Nera del Sacro Monte
di Viggiano e i suoi Itinerari di Pellegrinaggio”;

CHE con la Deliberazione di consiglio Comunale n. 31/2021 del 03/08/2021, l’Amministrazione
ha espresso la volontà di candidare a Patrimonio Unesco “Le Tradizioni e il Culto della Madonna
Nera del Sacro Monte di Viggiano e i suoi Itinerari di Pellegrinaggio” demandando alla Giunta
Comunale ogni azione necessaria affinché vengano avviate in tempi rapidi le procedure per la
predisposizione degli studi e delle azioni necessarie alla redazione del Dossier di Candidatura;

CHE l’Unità di Progetto “Sportello per lo sviluppo” del comune di Viggiano, ha provveduto a
redigere un programma culturale e di promozione territoriale finalizzato alla candidatura al
patrimonio UNESCO: “Tradizioni e culto della Madonna Nera del Sacro Monte di Viggiano e i
suoi itinerari di pellegrinaggio”;

CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale di utilizzare le risorse assegnate con il “RIPOV
2020-2021- Reti Interventi Programma Operativo Val d’Agri – Melandro- Sauro-Camastra” per
realizzare il programma culturale e di promozione territoriale finalizzato alla candidatura al
patrimonio UNESCO: “Tradizioni e culto della Madonna Nera del Sacro Monte di Viggiano e i
suoi itinerari di pellegrinaggio” cofinanziando il programma anche con propri fondi di bilancio;

PRESO ATTO

CHE le azioni attuative previste nel Programma Culturale e di Promozione Territoriale finalizzato
alla candidatura al patrimonio UNESCO, denominato “Le Tradizioni e il culto della Madonna
Nera del Sacro Monte di Viggiano e i suoi itinerari di pellegrinaggio”, redatto dall’Unità di
Progetto “Sportello per lo sviluppo sono coerenti con le finalità stabilite dall’amministrazione
riguardo la candidatura al patrimonio UNESCO;

CHE per la realizzazione del Programma Culturale e di Promozione Territoriale finalizzato alla
candidatura al patrimonio UNESCO si prevede un importo complessivo di € 230.000,00 di cui: €
114.284,00 da finanziare con fondi rinvenienti dal "RIPOV 2020-2021 - Rete Interventi
Programma Operativo Val d'Agri-Melandro-Sauro-Camastra” (D.G.R. n. 610/20) in materia di
cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo, comunicazione locale, ed € 115.716,00
cofinanziato con fondi comunali;

RITENUTO procedere all’approvazione Programma Culturale e di Promozione Territoriale



4DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021

finalizzato alla candidatura al patrimonio UNESCO, denominato “Le Tradizioni e il culto della
Madonna Nera del Sacro Monte di Viggiano e i suoi itinerari di pellegrinaggio” come riportato
nell’Allegato A alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE in merito alla presente proposta di deliberazione è stato espresso:

a)     dal Responsabile dell’Unità di Progetto “Sportello per lo Sviluppo”, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

b)    dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1, D. Lgs 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile (art. 151, comma 4, D.Lgs.
267/2000);

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Programma Culturale e di Promozione Territoriale finalizzato alla
candidatura al patrimonio UNESCO, denominato “Le Tradizioni e il culto della Madonna Nera
del Sacro Monte di Viggiano e i suoi itinerari di pellegrinaggio” predisposto dall’Unità di Progetto
Sportello per lo Sviluppo, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, per farne parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE il costo complessivo del suddetto Programma è di € 230.000,00 trovando
disponibilità nel Bilancio 2021 e nello specifico:

- per € 114.284,00 a valere sui fondi rinvenienti dal "RIPOV 2020-2021 - Rete Interventi
Programma Operativo Val d'Agri-Melandro-Sauro-Camastra” (D.G.R. n. 610/20) in materia di
cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo, comunicazione locale;

- per € 115.716,00 a valere sui capitoli di spesa attestati all’Unità di Progetto Sportello per lo
Sviluppo;

DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio, ciascuno per le proprie competenze, la
predisposizione di tutti gli atti necessari all’attuazione del presente provvedimento;

DI DEMANDARE altresì al Responsabile dell’Unità di Progetto “Sportello per lo Sviluppo” la
predisposizione di ogni altro adempimento diretto e necessario per l’iter di candidatura a
Patrimonio Universale UNESCO delle “Tradizioni e il culto della Madonna Nera del Sacro Monte
di Viggiano e i suoi itinerari di pellegrinaggio;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Rocco Di Tolla in qualità
di Responsabile dell’Unità di Progetto “Sportello per lo Sviluppo”;

DI TRASMETTERE all’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri Lagonegrese la presente
deliberazione e il Programma Culturale e di Promozione Territoriale (Allegato A);

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

 



5DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021



6DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021

COMUNE DI VIGGIANO

Parere di regolarita' tecnica

per la Proposta di Delibera N° 00186/2021 del 16/11/2021.

Avente oggetto:

Programma culturale e di promozione territoriale “Le Tradizioni e il Culto della Madonna Nera

del  Sacro Monte  di  Viggiano e  i  suoi  Itinerari  di  Pellegrinaggio”  –  RIPOV 2020/2021 Rete

Interventi Programma Operativo Val d'Agri-Melandro-Sauro-Camastra” (D.G.R. n. 610/20) in

materia  di  cultura,  ambiente,  animazione  territoriale,  turismo,  comunicazione  locale.

Approvazione

Il Dirigente del Settore VIGGIANO_AREA_F_SPORTELLO_SVILUPPO esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

VIGGIANO, 16/11/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021

COMUNE DI VIGGIANO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00186/2021 del 16/11/2021.

Avente oggetto:

Programma culturale e di promozione territoriale “Le Tradizioni e il Culto della Madonna Nera

del  Sacro Monte  di  Viggiano e  i  suoi  Itinerari  di  Pellegrinaggio”  –  RIPOV 2020/2021 Rete

Interventi Programma Operativo Val d'Agri-Melandro-Sauro-Camastra” (D.G.R. n. 610/20) in

materia  di  cultura,  ambiente,  animazione  territoriale,  turismo,  comunicazione  locale.

Approvazione

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

VIGGIANO, 16/11/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DELG N° 00167/2021 del 16/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Comunale GIOVANNI CONTE che

attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

AMEDEO CICALA

Segretario Comunale

GIOVANNI CONTE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 16/11/2021, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

GIOVANNI CONTE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00167/2021 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Viggiano, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


